.

■nee in

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04.2023 Искитим № ________620

О мерах по предупреждению пожаров на территории г.Искитима
в весенне-летний пожароопасный период 2023 года

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 №1479. постановлением Губернатора
Новосибирской области от 21 марта 2023 №46 « О мерах по предупреждению и
тушению лесных пожаров на территории Новосибирской области в 2023 году»
и решением КЧС и ОПБ Новосибирской области от 16 марта 2023 №8/2 «О
выполнении мероприятий по подготовке Новосибирской области к
прохождению пожароопасного сезона 2023 года», с целью профилактики
возникновения пожаров, создания условий для их успешной ликвидации,
ограничения тяжести возможных последствий, администрация города
Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В весенне-летний пожароопасный период 2023 года не допускать
устройства свалок горючих отходов на территории города, обеспечить
своевременную уборку и вывоз горючего мусора на полигон твердых бытовых
отходов.

2. После схода снежного покрова обязать учреждения, организации,
иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и
форм собственности, общественные объединения, индивидуальных
предпринимателей, должностных лиц. граждан Российской Федерации,
иностранных граждан, лиц без гражданства, владеющих, пользующихся и(или)
распоряжающихся территорией, прилегающей к лесу обеспечить её очистку от
сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной

не менее 10 метров от леса, либо отделить лес противопожарной
минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным
11 рот и во пожарн ым барьером.

3. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных
участках любого назначения, расположенных на территории города, может
проводиться в безветренную погоду при условии, что:

участок для выжигания сухой травянистой растительности
располагается на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта
защиты;

- территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой
растительности должна быть очищена в радиусе 30 метров от сухостойных
деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и
отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4
метра;

- на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой
растительности, не введен особый противопожарный режим;

- лица, участвующие в выжигании, постоянно находятся на месте
проведения и обеспечены первичными средствами пожаротушения.

4. Принятие решения о проведении выжигания сухой травянистой
растительности и определение лиц, ответственных за выжигание,
осуществляются руководителем организации, осуществляющей деятельность
на соответствующей территории.

5. Муниципальному бюджетному учреждению «СГЗН» (Мальцев А.Н.)
заключить договор с подрядной организацией на проведение опашки
территории города в местах возможных переходов природных пожаров на
жилые строения. Опашку произвести после схода снежного покрова.

6. Правообладателям земельных участков (собственники земельных
участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных
участков), расположенных в границах города Искитима, в том числе
садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения,
произвести уборку мусора и прошлогодней растительности в границах
земельных участков, определённых кадастровыми или межевыми планами.

7. Руководителям организаций, осуществляющих деятельность в сфере
жилищно-коммунального хозяйства:

организовать очистку подвальных и чердачных помещений
многоквартирных жилых домов от посторонних горючих предметов;

-принять меры по исключению доступа в подвалы и чердаки посторонних
лиц;

- обеспечить возможность беспрепятственного проезда для пожарной
техники к жилым зданиям.

- активизировать работу по проведению противопожарных инструктажей
населения по месту жительства в соответствии с Порядком организации и
проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории
Новосибирской области. утвержденным постановлением Губернатора
Новосибирской области от 04.08.2008 №303. Особое внимание уделить
социально нс защищённой группе населения: многодетные семьи, одиноко

проживающие пенсионеры, инвалиды. Сведения о проводимой работе
представлять в муниципальное бюджетное учреждение «Служба гражданской
защиты населения г. Искитима» (Мальцев Л.Н.).

8. Рекомендовать 000«В одоканал» (Шотт А. А.) во взаимодействии с
начальником ПЧС-12 (Ларин А.В.) провести весеннюю проверку технического
состояния источников наружного противопожарного водоснабжения и в срок
до 19.05.2023 года принять меры по приведению всех источников в
работоспособное состояние

9. Рекомендовать ООО «Водоканал» (Шотт А.А.) и ООО «Прогресс»
(Дериглазов С.Л.) обеспечить готовность автомобильной и тяжелой техники,
привлекаемой для оперативного тушения пожаров и подвоза воды, в
соответствии с постановлением администрации г.Искитима от 29.01.2020 №87
«Об оперативном привлечении дополнительной автомобильной и тяжелой
техники для ликвидации чрезвычайных ситуаций и угроз их возникновения».

10. Рекомендовать АО «Искитимизвесть» (Аверченков С.С.) производить
по требованию руководителя тушения пожара дозаправку пожарной техники
водой на территории предприятия в случае возникновения пожаров в заречной
части города.

11. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление
благоустройства и дорожного хозяйства» (Иванов А.Л.) после схода снежного
покрова произвести уборку мусора на городских кладбищах и выполнить
опашку их территорий по периметру.

12. Муниципальному автономному учреждению «Центр отдыха и
оздоровления «Лесная сказка» (Ростов А.С.) после схода снежного покрова
выполнить опашку по периметру лагеря.

13. Муниципальному казенному учреждению «Управление жилищно-
коммунального хозяйства» (Овчинникова М.А.) активизировать
профилактическую работу по соблюдению правил пожарной безопасности
среди жителей частного сектора.

14. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования и
молодежной политики» (Бесхлебный В.А.) организовать проведение
дополнительных занятий, бесед с детьми по соблюдению требований пожарной
безопасности при посещении лесов и в быту, а также обсудить на родительских
собраниях важность контроля (присмотра) за детьми, в том числе в части
соблюдения ими требований пожарной безопасности.

15. Рекомендовать руководителям организаций:
- провести весеннюю проверку и обеспечить исправность, имеющихся

пожарных кранов, пожарных гидрантов и водоемов:
- обеспечить возможность беспрепятственного проезда пожарной техники

к зданиям и сооружениям;
укомплектовать здания и сооружения первичными средствами

пожаротушения, произвести необходимый ремонт или монтаж автоматических
систем пожарной сигнализации и управления -эвакуацией людей при пожаре:

- руководителям организаций, имеющим объекты в лесных массивах,
либо объекты, имеющие общие границы с лесными массивами: МАУ «Центр
отдыха и оздоровления «Лесная сказка» (Ростов А . б а з а  отдыха

«Матросово» АО «Искитимцемент» (Скакун В.П.) необходимо предусмотреть
эвакуацию людей в случае угрозы распространения лесных пожаров на здания
и сооружения объектов.

16. Рекомендовать председателям садоводческих некоммерческих
товариществ и объединений (далее-СНТ):

-организовать вывоз горючего мусора в отведенные для утилизации
места;

- информировать владельцев садовых участков о мерах пожарной
безопасности и действиях в случае пожара (обсудить данный вопрос на
собраниях, оформить информационные стенды и установить их на видных
местах, распространить информационные листки, памятки);

- организовать контроль за содержанием проездов по территории СНТ;
- создать условия для забора воды пожарной техникой (создание запасов

воды для целей пожаротушения;
- установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на

случай пожара, определить порядок вызова пожарной охраны;
- у въездов на территории СНТ вывесить схемы с обозначением въездов,

подъездов, пожарных проездов и источников противопожарного
водоснабжения;

- организовать проведение противопожарных инструктажей с садоводами
в соответствии с «Порядком организации и проведения обучения населения
мерам пожарной безопасности на территории Новосибирской области»,
утвержденным постановлением Губернатора Новосибирской области от
04.08.2008г. №303.

- о проведенной работе представить информацию в ЕДДС города
(тел./факс 2-37-28. E-mail: musgznsgzn@mail.ru) в срок до 01.07.2023г.

17. Рекомендовать жителям г.Искитима:
- своевременно (по условиям погоды) производить очистку участков,

прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих
отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы;

- у каждого жилого строения (для жителей частного жилого сектора и
владельцев дачных садоводческих участков) установить емкость (бочку) с
водой или иметь огнетушитель;

- нс оставлять на придомовых территориях, а также на садовых и
огородных участках, емкости с легковоспламеняющимися и горючими
жидкостями, горючими газами;

- не разводить открытый огонь(костры) в местах, находящихся за
территорией частных домовладений, на расстоянии менее 50 метров, зона
очистки от сухой травы, веток и других сухостойных деревьев вокруг костра,
место размещения запаса дров и огнетушащих средств должны составлять не
менее 2 метров, после завершения мероприятия или при усилении ветра костер
необходимо залить водой или засыпан, землей до полного прекращения тления
углей

18. Городской эвакуационной комиссии (Ковалевская С.В.) обеспечить
готовност ь эвакуационных органов к проведению эвакуационных мероприятий
в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

mailto:musgznsgzn@mail.ru

19. Рекомендовать страховым компаниям, осуществляющим свою
деятельность на территории города, активизировать работу по страхованию
имущества граждан от последствий пожаров.

20. Муниципальному бюджетному учреждению «Служба гражданской
защиты населения г. Искитима» (Мальцев А.Н.) во взаимодействии с
управлением делами администрации города и средствами массовой
информации, осуществляющими свою деятельность на территории города,
обеспечить регулярное доведение информации до жителей города об
оперативной обстановке и мерах пожарной безопасности.

21. Городской комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности:

- в случае повышения пожарной опасности своевременно устанавливать
на территории города особый противопожарный режим, с определением
конкретных мероприятий по обеспечению дополнительных требований
пожарной безопасности;

- обеспечить своевременное информирование граждан и организаций об
установлении особого противопожарного режима и дополнительных
требованиях пожарной безопасности.

- по линии ЕДДС города незамедлительно информировать старшего
оперативной дежурной смены Центра управления в кризисных ситуациях ГУ
МЧС России по Новосибирской области о начале и окончании действия
особого противопожарного режима на территории г.Искитима.

22. Городской административной комиссии (Шимкив С.И.)
активизировать работу по принятию мер, в рамках предоставленных
полномочий, направленных на устранение выявляемых нарушений требований
пожарной безопасности.

23. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города.

С.В.Завражин